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1. BENEFICIOS DEL CONTROL FISCAL

Se evidenció que en la vigencia 2011, “CORFECALI” obtuvo la certificación de
Calidad ISO 9001: 2008, la cual le sirve como instrumento organizativo y de
gestión para la definición de sus procesos, y el sometimiento en el cumplimiento
de sus propios procedimientos.

A raíz de la 53ª Feria - 2010, la Contraloría General de Santiago de Cali, realizó
informe especial, del cual surgió un Plan de Mejoramiento con ocho (8) hallazgos
dentro de los cuales el N°5 tenía como finalidad el pago por parte de
(COLBOLETOS S.A.S.), de la diferencia por concepto de Impuestos de
Espectáculos Públicos y del Deporte generados con ocasión de la realización de
los eventos. Durante la verificación, se pudo evidenciar que se cumplió con el
pago de $45.564.521 en favor del Municipio de Santiago de Cali.

“CORFECALI”, reclasificó en su contabilidad el registro del capital autorizado a
capital social, ajustándose más a su naturaleza jurídica.

Se evidenció que todos los eventos propios de la versión 54ª de la Feria de Cali-
2011, fueron operados directamente por “CORFECALI”.

“CORFECALI” implementó un sistema de seguridad con cámaras, el cual le
permite el control del personal que ingresa a la entidad. Adicionalmente, los
valores representados en efectivo y documentos están custodiados bajo caja
fuerte minimizando el riesgo.

La Corporación dentro de sus procesos y procedimientos regló el mecanismo para
dar de baja los activos.

Se evidenció la implementación del formato Código PGQ-FT-14, con el cual se
realiza el análisis de conveniencia para la contratación de las orquestas, los
artistas u organización musical y/o proveedor.

2. HECHOS RELEVANTES EN EL PERIODO AUDITADO

Durante el año 2011, la Corporación de Eventos, Ferias y Espectáculos de Cali
“CORFECALI” tuvo como reto la operación de eventos culturales,  mejorando la
oferta artística, enmarcada dentro del concepto de integración social y diversidad
cultural. Así se expresa en su Plan Estratégico.
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Por primera vez “CORFECALI” obtuvo la certificación de Calidad ISO 9001: 2008,
la cual le sirve como instrumento organizativo y de gestión para la definición de
sus procesos, y el sometimiento en el cumplimiento de sus propios
procedimientos.

“CORFECALI” contó con un Plan Estratégico en la vigencia 2011, cuyas metas se
alcanzaron parcialmente, dado que eventos tradicionales como el Festival Salsa y
Verano, Festival Vallenato y el Festival de Música del Pacífico Petronio Álvarez no
fueron operados por la entidad.

3. ALCANCE DE LA AUDITORÍA

El artículo 2º de los estatutos que actualmente rigen CORFECALI, reza: “La
Corporación de Eventos, Ferias y Espectáculos de Cali, es una entidad sin
ánimo de lucro, de carácter mixto”.

Mediante concepto emitido el 24 de febrero de 2009, la Oficina Asesora Jurídica
de la Contraloría General de Santiago de Cali, consideró que “CORFECALI” es
una entidad descentralizada indirecta de segundo grado, con participación
mayoritaria del Municipio en su patrimonio social y por lo tanto sujeto de control
fiscal por parte de éste organismo.

La Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Gestión de la Corporación
de Eventos, Ferias y Espectáculos de Cali “CORFECALI” – vigencia 2011
modalidad Regular, tuvo el siguiente alcance:

Líneas de auditoría: Gestión Financiera, Gestión y Resultados, Evaluación
Planes de Mejoramiento y Requerimientos Ciudadanos. Se aplicaron los
procedimientos establecidos en nuestra metodología AUDITE 3.0.

En lo relacionado con la implementación del Modelo Estándar de Control Interno-
MECI, se pudo dictaminar el estado actual. No obstante, el artículo 5º de la Ley 87
en armonía con el Artículo 1º del Decreto 1599 de 2005, exonera a las Sociedades
de Economía Mixta en las cuales el Estado no tenga el 90% o más de capital
social de adoptar el Modelo Estándar de Control Interno. El Municipio de Santiago
de Cali, tiene en “CORFECALI” una participación del 79.98%.

En la línea Financiera se verificó la veracidad de la información rendida en el SIA,
se dictaminó la situación financiera por medio de la evaluación a los Estados
Contables al 31 de diciembre de 2011. Se verificó un selectivo sobre el efectivo,
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deudores, obligaciones financieras, sobregiros y préstamos bancarios, ingresos
por venta de servicios y costos de venta.

En la línea de Gestión y Resultados se verificó la existencia y cumplimiento de los
planes y programas, se evaluó la contratación tomando una muestra selectiva del
30%. Equivalente a 19 contratos por $3.270.631.750 del total de la contratación
realizada por la entidad para ejecutar los recursos de los convenios suscritos con
el Municipio de Santiago de Cali - Secretaría de Cultura y Turismo para la vigencia
2011. Se analizaron los procesos judiciales en los cuales se encuentra incursa la
entidad y se verificó la efectividad de los controles.

En la línea Evaluación Planes de Mejoramiento de la AGEI - Regular a
“CORFECALI” – Vigencia 2010 y Otros informes 53ª Feria de Cali- Vigencia 2010,
se examinó el cumplimiento de las acciones planteadas por la entidad al igual que
por el Municipio de Cali.

En lo relacionado con los Requerimientos de Participación Ciudadana N°. 629-
2011-Ventanilla Única 016862 y N°. 012-2012 Ventanilla Única 00285, 00286,
00288, se realizaron las visitas fiscales y el respectivo análisis de orden jurídico.

Mediante oficio 1800.12.12.12.0322 de abril 19 de 2012, los hallazgos se dieron a
conocer oportunamente a la entidad durante el desarrollo de la auditoría. Las
respuestas fueron debidamente analizadas en mesa de trabajo interna y con la
entidad.

4. DICTAMEN INTEGRAL

La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades
otorgadas por el artículo 267 de la constitución Política, practicó Auditoría
Gubernamental con Enfoque Integral, Modalidad Regular a la Corporación de
Eventos, Ferias y Espectáculos de Cali – “CORFECALI”, a través de la evaluación
de los principios de economía, eficiencia, eficacia,  y equidad,  con que administró
los recursos puestos a su disposición y los resultados de su gestión en las áreas,
actividades y procesos examinados, de igual modo el examen del Balance
General a 31 de diciembre de 2011, y el Estado de Actividad Financiera,
Económica, y Social para el período comprendido entre el 01 de enero y el 31 de
diciembre de 2011; dichos estados contables, fueron examinados y comparados
con los del año inmediatamente anterior, los cuales igualmente fueron auditados
por la Contraloría General de Santiago de Cali.
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La auditoría incluyó la comprobación de que las operaciones financieras,
administrativas y económicas se realizaron de acuerdo con las normas legales,
estatutarias y de procedimientos aplicables. Así mismo, El Sistema de Control
Interno y el cumplimiento de los planes de mejoramiento.

Es responsabilidad de “CORFECALI” el contenido de la información suministrada
y analizada por la Contraloría General de Santiago de Cali.

La responsabilidad de la Contraloría consiste en producir un informe integral que
contenga un pronunciamiento sobre el fenecimiento de la cuenta, con fundamento
en el concepto sobre la gestión adelantada por la administración de la entidad en
las áreas o procesos auditados y la opinión sobre la razonabilidad de los estados
contables.

El Representante legal de “CORFECALI”, rindió la cuenta anual consolidada para
la vigencia fiscal 2011 dentro del plazo previsto en la Resolución Nº
0100.24.03.08.021 de noviembre 18 de 2008 proferida por la Contraloría.

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con Normas de Auditoría
Gubernamental Colombianas (NAGC) compatibles con las normas internacionales
de auditoría (NIAS) y con políticas y procedimientos de Auditoría Gubernamental
con Enfoque Integral prescritos por la Contraloría General de la República y
adoptados por la Contraloría General de Santiago de Cali, por lo tanto, acorde con
ellas, requirió de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen
proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión
expresada en el informe integral.

La auditoría incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas, de las
evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras y
presentación de los Estados Contables consolidados y el cumplimiento de las
disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del
Sistema de Control Interno y el cumplimiento de los planes de mejoramiento; los
estudios y análisis se encuentran debidamente documentados en papeles de
trabajo, los cuales reposan en los archivos de la Dirección Técnica ante el Sector
Educación.

De conformidad con lo indicado en el artículo 5º de la Resolución 354 de 2007,
“CORFECALI”, se encuentra dentro del ámbito del régimen de la Contabilidad
Pública.
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5. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA

5.1 Evaluación Gestión Financiera

Durante la vigencia 2011 se registraron y se reconocieron $9.099.307.008 como
ingresos operativos, de los cuales $5.700.000.000 (que equivale al 63%)
corresponden a dineros recibidos por convenios interadministrativos y
$3.399.307.008 (que equivale al 37.00%) corresponden a ingresos propios por la
gestión realizada por la Corporación.

En el Estado de Actividad financiera, económica, social y ambiental, denominado
por “CORFECALI” “Estado de Resultados” revela costos de venta por
$8.274.593102, que fueron registrados en libros auxiliares como gastos
Generales Organización de Eventos, presentando inconsistencia en la revelación
de este concepto.

Los anticipos entregados por el Municipio de Santiago de Cali, en desarrollo de los
Convenios Interadministrativos, no son reconocidos ni revelados como tales ni en
la contabilidad del Municipio, ni en la Contabilidad de “CORFECALI”, siendo
registrados directamente al gasto social y al ingreso respectivamente.

Se evidenció inoportunidad en el pago de la declaración de Retención en la
Fuente a título de Ventas (IVA) del último período de la vigencia 2011 por
$606.126.391, generándose intereses moratorios.- por $625.000. Al 13 de abril de
2012 “CORFECALI” no había cancelado el saldo de $388.448.391. Igual sucede
con las declaraciones de Retención en la Fuente a título de Venta de enero y
febrero de 2012 que se han presentado oportunamente sin pago.

A diciembre 31 de 2011 “CORFECALI” revela préstamos de tesorería con el
Banco de Bogotá por $200.000.000, y otro con el Banco de Occidente por
$200.000.000. No fue posible realizar el seguimiento por cuanto en los archivos de
la Corporación no reposan los soportes documentales de los préstamos y los
Bancos tampoco allegaron oportunamente la información a este ente de control,
constituyéndose en una limitación al alcance.

El Control Interno Contable no fue reportado a la Contaduría General de la Nación,
incumpliendo lo dispuesto en el Régimen de Contabilidad Pública.

Durante la vigencia 2011 la Corporación de Eventos, Ferias y Espectáculos de
Cali “CORFECALI” ejecutó un presupuesto que no se ajusta a lo establecido en el
Decreto 115 de 1996, disposición que se aplica a las Sociedades de Economía
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Mixta, y establece las normas sobre elaboración, conformación y ejecución de los
presupuestos.

En el dictamen a los estados financieros de “CORFECALI”, vigencia 2011
realizado por la firma de revisoría fiscal, M&A – Gonzalo Millán C & Asociados,
Auditores y Consultores de Negocios S.A. no se observan estas inconsistencias.

5.1.1 Opinión sobre los Estados Contables

Acorde a los resultados obtenidos y descritos en el desarrollo de la auditoría y de
conformidad con  el Artículo 21 de la Ley 42 de 1993 que dispone “La vigilancia de
la gestión fiscal en las sociedades de economía mixta se hará teniendo en cuenta
la participación que el Estado tenga en el capital social”. Las salvedades y
limitaciones descritas en el dictamen no afectan los resultados finales revelados
en los estados financieros. En consecuencia la Contraloría profiere dictamen
limpio sobre la razonabilidad de los estados contables mencionados.

5.1.2 Opinión sobre la Gestión

La Contraloría General de Santiago de Cali, como resultado de la auditoría
adelantada en “CORFECALI”, conceptúa que la gestión misional es favorable con
observaciones arrojando una calificación de 74.13, resultante de la ponderación
de los aspectos evaluados. Se evidencia una mejora con respecto a la vigencia
anterior. A continuación se muestra la matriz con el resultado de la ponderación:

Tabla 1 - Consolidación Calificación vigencia 2011

Aspectos Calificación
parcial

Factor de
Ponderación Calificación total

Gestión Misional 70.00 0,30 21.00
Gestión Contractual 70.00 0,20 14.00
Gestión Presupuestal y Financiera 40.00 0,10 4.00
Gestión de Administración del Talento Humano 90.00 0,10 9.00
Cumplimiento de Planes de Mejoramiento 84.22 0,15 12.63
Evaluación del Sistema de Control Interno 90.00 0,15 13.50

Calificación total 1,00 74.13

Rango de Calificación
Rango Concepto

Más de 80 puntos Favorable
Entre 60 y 79 puntos Favorable con observaciones
Menos de 59 puntos Desfavorable

Fuente: Evaluación a la Gestión Audite 3.0
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5.1.3 Fenecimiento de la Cuenta

Con base en el concepto sobre la gestión de las áreas y procesos auditados y la
opinión sobre los Estados Contables, la Contraloría General de Santiago de Cali,
FENECE la cuenta presentada por “CORFECALI” para la vigencia fiscal 2011,
clasificándola así: Concepto Favorable, y Opinión Limpia según la siguiente
matriz de dictamen:

Concepto / Opinión Limpia Con salvedades Negativa Abstención

Favorable Fenecimiento Fenecimiento No fenecimiento No fenecimiento

Desfavorable No Fenecimiento No Fenecimiento No fenecimiento No fenecimiento

5.2 Evaluación Línea Gestión y Resultados

5.1 Rendición electrónica de la Cuenta

En lo correspondiente a la rendición de la cuenta anual consolidada – vigencia
2011, se verificó directamente en el Sistema la rendición efectuada
correspondiente a la Cuenta Anual Consolidada 2011, y se comprobó que se
realizó dentro de los plazos determinados de conformidad con la Resolución Nº
0100.24.03.08.021 de noviembre 18 de 2008.

5.1.2 Cumplimiento de Planes y Programas:

“CORFECALI” para el desarrollo de su gestión misional, contó con un Plan
Estratégico en la vigencia 2011, cuyas metas y objetivos se alcanzaron solo con
respecto a la 54ª Feria de Cali, dado que eventos tradicionales como el Festival
Salsa y Verano, Festival Vallenato y el Festival de Música del Pacífico Petronio
Álvarez no fueron operados por la entidad por decisión de la Administración
Municipal.

5.1.3 Procesos Judiciales:

Durante la vigencia auditada, “CORFECALI”, reporto un total de seis (6) procesos
judiciales vigentes en su contra, de los cuales cinco (05) son Acciones
Contenciosas Administrativas, y uno (01) ordinario laboral.
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5.1.4 Efectividad de los controles

Se evidenció que la entidad ha implementado controles efectivos para garantizar
el cumplimiento de sus metas y lograr los resultados de conformidad con los
objetivos planteados.

5.1.5 Evaluación de la contratación

Con el propósito de realizar los diferentes eventos, durante la vigencia 2011,
“CORFECALI” y el Municipio de Santiago de Cali-Secretaría de Cultura y Turismo-
celebraron los siguientes convenios inter-administrativos, donde se incluyen los
aportes tanto del Municipio como de “CORFECALI”:

Convenios y contratos inter-administrativos CORFECALI – Municipio de Cali vigencia 2011
Contrato/Convenio Modalidad Fecha Evento Totales

4148.0.27.3.1-035-2011 Interadministrativo 20-Dic-2011 54 Feria de Cali 4.620.000.000
4148.0.27.1.035-2011 Inter-administrativo 28-Dic-2011 54 Feria de Cali 660.000.000
4148.0.27.2.027-2011 Inter-administrativo 10-Sep-2011 54 Feria de Cali 660.000.000
411.0.26.2.1890-2011 Inter-administrativo 29-Jun-2011 L.Mundial Sub-20 300.000.000

Total 2011 $6.240.000.000
Fuente: Corfecali

En el siguiente cuadro se puede verificar cuál fue la participación del Municipio al
igual que la de “CORFECALI” para la financiación de los eventos.

Participación Municipio – CORFECALI en los eventos vigencia 2011
Convenio/Contrato Aporte Mpio. Aporte CORFECALI Totales

4148.0.27.3.1.035-2011 4.200.000.000 420.000.000 4.620.000.000
4148.0.27.1.035-2011 600.000.000 60.000.000 660.000.000
4148.0.27.2.027-2011 600.000.000 60.000.000 660.000.000
411.0.26.2.1890-2011 300.000.000 Sin aporte 300.000.000

Total 2011 $5.700.000.000 $540.000.000 $6.240.000.000
Fuente: Corfecali

En la verificación de la muestra selectiva de la contratación, se evidenció que los
objetos contractuales estuvieron destinados al cumplimiento de la misión
institucional de “CORFECALI”  generando con ello un impacto social, dado que la
población caleña tuvo actividades de entretenimiento.

• Gestión por Eventos

 Feria de Cali – Versión 54ª – 2011

www.contraloriacali.gov.co


Página 12 de 23: Informe Final Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral a la Corporación de Eventos,
Ferias y Espectáculos de  Cali “CORFECALI” - vigencia 2011 - Modalidad Regular

Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co

En esta versión estuvieron en escena más de 2000 bailarines en el Salsódromo,
1800 artistas en el desfile de Carnaval de Cali Viejo, 3.000 equinos en la
Cabalgata, cerca de 500 artistas en conciertos y una población flotante de más de
cinco millones de espectadores.

Afiche oficial de la 54ª feria. Fuente: Informe de Gestión CORFECALI

Durante esta versión de la Feria, “CORFECALI” realizó los siguientes eventos:

Salsódromo Cabalgata D. Cali viejo D. Autos antiguos
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El siguiente cuadro muestra el impacto social de los eventos:

54ª Feria de Cali-Vigencia 2011

Empleos
“CORFECALI” 10
Directos 12940
Indirectos 21100

Artistas

Orquestas Nacionales 157
Orquestas Internacionales 4
Solistas y Émulos 40
Integrantes escuelas de Baile 1500

Seguridad Policías (incluidos refuerzos) 1900
Carabineros 140

Índices de Inseguridad con
respecto al 2010

Homicidios Reducción en un 20%
Hurto Reducción en un 25%
Accidentes de tránsito Reducción en un 15%
Lesiones personales por riñas
callejeras Reducción en un 10%

Asistencia Más de 5 millones de
personas

Financiación Administración Municipal Aprox. 5.700 millones de
pesos

CORFECALI (Comercialización,
Alianzas, patrocinios)

Aprox. 540 millones de pesos

Total Inversión Aprox. 6.240 millones de
pesos

Fuente: Visita fiscal – “CORFECALI”

Hallazgo Administrativo N°01. En el contrato PS-127-2011, los antecedentes
fiscales y disciplinarios aportados por el Contratista se encuentran
desactualizados. La falta de exigencia por parte de la entidad de todos los
documentos vigentes al momento de la celebración del contrato impide la
verificación previa de los requisitos. El incumplimiento de los procesos y
procedimientos en la contratación genera riesgos para la Corporación dado que se
pueden suscribir contratos con personas inhabilitadas.
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Hallazgo Administrativo N°02. En el contrato: PS-092-2011 no se evidencia que
el contratista haya realizado los aportes por concepto de Salud, EPS y ARP. Todo
contratista debe cumplir las obligaciones con los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las cajas de compensación familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.
Independientemente de la naturaleza del contrato, cualquier persona que pretenda
celebrar un contrato con el Estado debe acreditar su afiliación y pago de los
aportes, esta obligación persiste durante toda la vigencia del contrato. De
conformidad con lo indicado en el Artículo 23 de la Ley 1150 de 2007 que modifica
el Artículo 41 de la Ley 80 de 1993, el acreditar que se está cumpliendo con las
obligaciones para con la seguridad social y parafiscales es un condicionamiento
para hacer cada pago derivado del contrato. El incumplimiento de las formalidades
legales de la contratación genera riesgos para la entidad.

• Línea Gestión Financiera

Hallazgo Administrativo Disciplinario N°03. “CORFECALI”, durante la vigencia
2011, no cumplió con lo establecido en el Decreto 115 de 1996, que aplica a las
Sociedades de Economía Mixta, y establece las normas sobre elaboración,
conformación y ejecución de los presupuestos. Por ser “CORFECALI” una
Sociedad de Economía Mixta está obligada a cumplir lo señalado en el Decreto
aludido. El incumplimiento de esta disposición y en especial la Ley 734 de 2002,
genera inobservancia de la normatividad.

Hallazgo Administrativo Sancionatorio N°04. “CORFECALI” rindió a través del
Sistema de Información de Auditorías – SIA los formatos y anexos, F-6 Ejecución
Presupuestal de Ingresos, con aportes de convenios por $4.800.000, F-7
Ejecución Presupuestal de Gastos, sin información, F-16A Proyectos o actividades
que requieren licencia, Concesión y/o Permiso Ambiental, sin información, F-16B2
Ejecución Mensual del PAC Vigencia, no rinde, F23A: Registro de Deuda Pública,
no rinde. De conformidad con la naturaleza jurídica de “CORFECALI”, está
obligada a realizar la rendición de los formatos indicados. Con la no rendición de
los formatos al SIA se incumplen los artículos 28 y 29 de la Resolución
0100.24.03.10.016 del 23 de diciembre de 2010 expedida por la Contraloría
General de Santiago de Cali.

Hallazgo Administrativo N°05. “CORFECALI” en el registro de su contabilidad,
no siempre se ciñe a las dinámicas señaladas en el Plan General de la
Contabilidad Pública en los procedimientos relativos a las etapas de
reconocimiento y revelación de los hechos financieros, económicos, sociales y
ambientales, señaladas en el Régimen de la Contabilidad Pública, incumpliendo
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las normas técnicas de contabilidad y distorsionando la información revelada en
los Estados Financieros  básicos para una adecuada toma de decisiones de orden
financiero, económico y sociales de la alta dirección. Los casos más relevantes
son:

• La denominación y presentación del informe financiero titulado “ESTADO
DE RESULTADOS”  no corresponde a lo señalado en el Régimen de la
Contabilidad Pública, marco conceptual - 9.3.1. Estados contables básicos
del Plan General de la Contabilidad Pública y a lo indicado en los
procedimientos, instructivos y doctrina contable pública, cuya denominación
debe ajustarse a: “ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA,
ECONOMICA.SOCIAL Y AMBIENTAL”.

• En los  registros contables del Municipio de Santiago de Cali y de
“CORFECALI” de los Convenios Interadministrativos Nº4148.0.27.1.035,
411.0.26.1.890, 4148.0.27.2.027, no se revelan  los anticipos entregados
por el Municipio a “CORFECALI”, contabilizándose  directamente a las
cuentas de resultados,   y de acuerdo a la dinámica contable del Régimen
de Contabilidad Pública - RCP.

• Las facturas  de venta  por participación publicitaria identificadas bajo los
números  2544, 2546, 2547, 2548, 2551, 2552, 2553, 2554, 2555, 2556 ,
2557, 2558, 2559, 2560, 2561, 2563, 2568, 2569, 2570, 2571, 2572 por
$2.794.122.371 (valor que presentamos en este análisis sin  IVA del 16% el
cual quedó registrado de acuerdo a la dinámica contable), fueron
contabilizadas como “Otros Ingresos – Donaciones” - código 48.08.19
concepto que no corresponde a la realidad de la transacción, mientras que
la dinámica contable señala que estos conceptos se registran en la cuenta
de ingresos  “Otros servicios Publicidad y Propaganda” – código 43.90.07.
/El registro inadecuado ocasiona una sobreestimación en la cuenta “Otros
Ingresos – Donaciones” - código 48.08.19 por $2.794.122.371 y
subestimación en la cuenta “Otros servicios Publicidad y propaganda” -
43.90.07 en este mismo valor, afectando el principio de revelación.

• La factura 2573 por $622.726, por participación publicitaria en la 54 Feria
de Cali, no  causó el IVA por el 16%  y se registró como “Venta de
Servicios, Organización de Eventos”, código 43.90.22, diferente al concepto
de publicidad detallado en la factura. Mientras que la dinámica contable
señala “Otros servicios Publicidad y propaganda” - 43.90.07. Este registro
inadecuado muestra sobreestimación en el ingreso “Venta de Servicios,
Organización de Eventos”, código 43.90.22 por $622.726 y una
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subestimación en la cuenta ingreso por “Otros servicios Publicidad y
Propaganda”  código 43.90.07 en este mismo valor, afectando el principio
de revelación.

• En las facturas de venta  2575 y 2576 por $247.715.517 (sin tener en
cuenta el valor del IVA, por estar adecuadamente contabilizado), por
concepto de gallardetes y participación en puntos de venta, emitidas por
“CORFECALI”, el beneficiario es la misma entidad y  fueron contabilizadas
como Venta de servicios, Organización de eventos código 43.90.22,
ocasionando una distorsión en el concepto de quién se beneficia con la
venta del bien o servicio. “CORFECALI” no presenta  argumentos.

• Los gastos  Generales Organización de Eventos, Costos de la Feria de
Cali”, código 52.11.52 por $8.274.593.102, son revelados en el Estado
financiero de Resultados como “Costos de venta”, presentando
incoherencia entre los conceptos y valores registrados en los libros
contables y los presentados en los Estados Financieros.

Hallazgo Administrativo N°06. En el pasivo, “Operaciones de financiamiento”,
Código 23.06 por $848.932.535 al 31 de diciembre de 2011, se observa que
“CORFECALI” termina la vigencia con sobregiros bancarios por $448’932.535 y
dos préstamos con la banca por $400.000.000. Los soportes del préstamo de
Tesorería, sin número registrado, suscrito con el Banco de Bogotá por
$200.000.000, no fueron  presentados a la Contraloría. Igual situación acontece
con  el préstamo de tesorería con el Banco de Occidente obligación Número
0010022291-4 con fecha inicial 08 de septiembre de 2010 y vencimiento al 07 de
diciembre de 2010, vigente al 31 de diciembre de 2011 por $200.000.000. La
entidad manifiesta que no reposan en sus archivos los documentos soportes del
préstamo, y argumenta que con base en la certificación original del banco este
préstamo fue por $250.000.000. La no presentación de los soportes de los créditos
firmados con el Banco de Occidente y el Banco de Bogotá, se constituyó en una
limitación al alcance. Los documentos soporte son indispensables para efectuar
los registros contables de las transacciones, hechos y operaciones que realice la
entidad Pública. La inobservancia de esta norma técnica relativa a los soportes,
genera incertidumbre sobre la calidad y realidad de los hechos económicos y
financieros de la entidad.

Hallazgo Administrativo N°07. Se evidenció inoportunidad en el pago de la
declaración de Retención en la Fuente a título de Ventas (IVA) del último período
de la vigencia 2011 por $606.126.391, generándose intereses moratorios por
$625.000, observando que al 13 de abril de 2012 “CORFECALI” no ha cancelado
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el saldo de $388.448.391. Igual acontece con las declaraciones de Retención en la
fuente a título de Venta de los meses de enero y febrero de 2012 que han sido
presentadas oportunamente sin pago. La causación de intereses moratorios por el
pago extemporáneo de las obligaciones, afecta las finanzas de la Corporación.

Hallazgo Administrativo N°08. “CORFECALI”, no diligencia el formulario de
Control Interno Contable, por no tener habilitado el CHIP para presentarlo a la
Contaduría General de la Nación. No se evidenció acción alguna por parte de la
entidad con miras a que se les habilite el sistema. El incumpliendo en la
presentación de la información anual de la Evaluación de Control Interno Contable
vulnera lo establecido en el artículo 5º de la Resolución 357 de 2008 de la
Contaduría General de la Nación.

5.3Evaluación Sistemas de Control Interno MECI - Calidad

El Sistema de Control Interno de la Corporación de Eventos, Ferias y
Espectáculos de Cali, reporta Riesgo Bajo. Esta calificación indica que los
Sistemas de Control Interno MECI – Calidad son efectivos, otorgando confiabilidad
a la organización para el manejo de los recursos y cumplimiento de sus objetivos y
metas.

La siguiente matriz muestra el resultado final de los componentes evaluados:

AGEI Regular a la gestión de “CORFECALI” – vigencia 2011
Evaluación MECI

item Componente Nº criterios Calif.
Prelim. Comp.

Calific.
Prelim.

Ponde-
ración

compo-
nente

% Calif. global

1 Ambiente de control 0 0% BAJO 7% 0%

C
O

N
FI

A
B

LE
 / 

EF
E

C
TI

V
A

2 Direccionamiento estratégico 1 0% BAJO 10% 0%

3 Administración de riesgos 0 0% ALTO 6% 3%

4 Actividades de control 0 0% BAJO 40% 2%

5 Información 0 0% BAJO 5% 0%

6 Comunicación pública 0 0% BAJO 5% 0%

7 Autoevaluación 0 0% BAJO 7% 0%
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AGEI Regular a la gestión de “CORFECALI” – vigencia 2011
Evaluación MECI

item Componente Nº criterios Calif.
Prelim. Comp.

Calific.
Prelim.

Ponde-
ración

compo-
nente

% Calif. global

8 Evaluación independiente 0 0% BAJO 5% 0%

9 Planes de mejoramiento 0 0% BAJO 15% 0%

TOTALES 1 100% 6%

Herramienta Evaluativa CGSC

5.4Concepto sobre la Efectividad, Cumplimiento y Avance Plan de
Mejoramiento AGEI-Regular CORFECALI- 2010

El plan de mejoramiento suscrito por “CORFECALI” presenta con base en los
resultados del seguimiento del equipo auditor, un cumplimiento del 80.95%, tal
como se muestra a continuación:

GRADO DE CUMPLIMIENTO

Sumatoria de puntos obtenidos 34
= 1.62

Número total de actividades (hallazgos) 21

Tabla Calificación

Promedio entre 0 y 0,99 puntos No cumple

Entre 1,0 y 1,89 puntos Cumple parcial

Promedio entre 1,9 y 2,0 puntos Cumple

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO
Promedio total de puntos X 100% 1.619047619

= 80.95%
2 2

De los veintiún (21) hallazgos del Plan de Mejoramiento suscrito por
“CORFECALI”, dieciocho (18) fueron cumplidos y tres (3) tuvieron cumplimiento
parcial. De conformidad con el parágrafo único del Artículo Décimo Tercero de la
Resolución 0100.24.03.11.003 de marzo 18 de 2011 proferida por la Contraloría
General de Santiago de Cali, se considera un Plan de Mejoramiento en
cumplimiento
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Hallazgo Administrativo N°09. “CORFECALI” no ha constituido una póliza de
buen manejo para proteger sus recursos en efectivo. Son 2 personas las
responsables del manejo y custodia del dinero. No contar con un amparo,
representa un alto riesgo para la seguridad del efectivo, según lo estipulado en el
Artículo 101 de la Ley 42 de 1993.Toda entidad debe proteger su efectivo para
minimizar los riesgos de pérdida o substracción, a la luz de los literales a y f del
art. 2º de la Ley 87 de 1993, en armonía con las Resoluciones No. 354 de 2007,
expedidas por la Contaduría General de la Nación “Por la cual se adopta el
Régimen de Contabilidad Pública, se establece su conformación y se define el
ámbito de aplicación”; y 355 de 2007, “Por la cual se adopta el Plan General de
Contabilidad Pública”, como herramienta indispensable para la uniformidad de los
registros contables. Toda institución que maneje fondos públicos debe establecer
sus propios sistemas contables de acuerdo con las directrices trazadas en las
resoluciones antes mencionadas.

Hallazgo Administrativo N°10. En la factura 2503 por $689’655.175 expedida en
abril y reportada a la DIAN como ingreso del bimestre mayo-junio no se observó
una fecha de corte exacta para la facturación. La Corporación debe cumplir las
fechas contables de cierre de operaciones para que su contabilidad y
documentación sean confiables y precisas, como lo indican las normas de la
Contaduría Pública, Resolución 357 del 23 de julio de 2008. Lo anterior genera
inexactitud en las declaraciones de la información reportada a la DIAN.

Hallazgo Administrativo N°11. No se evidencia un acto jurídico y/o administrativo
donde se establezca bajo qué condiciones está operando “CORFECALI” desde las
instalaciones Municipales. Ni en “CORFECALI” ni en la Secretaría de Cultura y
Turismo de Cali se encontró éste acto administrativo. Debe existir un acto
administrativo donde se indique en qué calidad se utiliza el inmueble y justificar el
pago de los servicios públicos por parte del Municipio del Santiago de Cali.

5.5Concepto sobre la Efectividad, Cumplimiento y Avance Plan de
Mejoramiento Otros Informes 53ª Feria de Cali-2010

A raíz de la 53ª Feria - 2010, la Contraloría General de Santiago de Cali, realizó
informe del cual surgieron ocho (8) hallazgos dentro de los cuales el N°5 se realizó
de forma articulada entre “CORFECALI” y el Departamento Administrativo de
Hacienda.

Con base en el seguimiento realizado por el equipo auditor el plan de
mejoramiento presenta un cumplimiento del 87.50%, tal como se muestra a
continuación:
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GRADO DE CUMPLIMIENTO

Sumatoria de puntos obtenidos 14
= 1,75

Número total de actividades (hallazgos) 8

Tabla Calificación

Promedio entre 0 y 0,99 puntos No cumple

Entre 1,0 y 1,89 puntos Cumple parcial

Promedio entre 1,9 y 2,0 puntos Cumple

PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO

Promedio total de puntos X 100% 1,75 = 87,50%
2 2

De los ocho (08) hallazgos del Plan de Mejoramiento Otros Informes suscrito por
“CORFECALI” y el Departamento Administrativo de Hacienda, seis (06) fueron
cumplidos y dos (02) tuvieron cumplimiento parcial. De conformidad con el
parágrafo único del Artículo Décimo Tercero de la Resolución 0100.24.03.11.003
de marzo 18 de 2011 proferida por la Contraloría General de Santiago de Cali, se
considera un Plan de Mejoramiento en cumplimiento.

Hallazgo Administrativo N°12. Evaluados los contratos de arrendamiento 001-
2010 y 002-2010 suscritos por “CORFECALI” los días 10 y 20 de diciembre de
2010, respectivamente cuyo objeto es la entrega en arriendo de graderías
permitiendo el uso y el goce para los desfiles a realizarse dentro del marco de la
53 Feria Cali del 25 al 30 de diciembre de 2010, no se observó que se hayan
solicitado los respectivos permisos para la instalación de las graderías. Las
entidades que manejen y/o financien su actividad con recursos del Estado, deben
propender por el cumplimiento de los requisitos para realizar cada evento.

Hallazgo Administrativo N°13. Se evidenció deficiencia en el proceso de control
y seguimiento a la ejecución del convenio de cooperación interadministrativo No.
4148.0.27.1.012- 2010 suscrito entre “CORFECALI” y la Secretaría de Cultura y
Turismo por parte de la interventoría. Lo anterior teniendo en cuenta que en los
informes presentados no se evidencia el seguimiento realizado a la ejecución de
cada uno de los eventos de la feria ni al proceso de venta de boletería adelantado,
los mismos se limitan al análisis financiero de los documentos, siendo que la
interventoría debía realizar vigilancia técnica, financiera y administrativa. Es deber
de las Entidades Estatales para la consecución de los fines del Estado, el exigir al
contratista la ejecución idónea y oportuna del objeto contratado y el efectuar
revisiones periódicas, a los servicios prestados o bienes suministrados, para
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verificar que ellos cumplan con las condiciones de calidad ofrecidas por los
contratistas. El desconocimiento de los procedimientos y de la normatividad
ocasionó que se presentaran las situaciones que se detallan en el presente
informe.

5.6Línea Requerimientos de participación ciudadana N°. 629-2011-016862 y
N°. 012-2012 - VU 00285, 00286-00288.

. Requerimiento: N° 629-2011-016862.

La comisión encontró que “CORFECALI” reporta la existencia de una acción
Contractual en su contra (Demanda Administrativa) con Radicado: 2011-1065-00
que cursa ante el Honorable Tribunal Contencioso Administrativo del Valle del
Cauca, actuando como Magistrada Ponente Dra. Luz Elena Sierra Valencia -
Sección Segunda, impetrada por UNI-MEDIOS COLOMBIA S.A.

Entrevistado el abogado de “CORFECALI” manifestó que en la actualidad está
atendiendo este proceso, el cual versa sobre algunos hechos enlistados en la
petición presentada ante la Contraloría General de Santiago de Cali,
especialmente en lo relacionado con el término de duración de la alianza entre
CORFECALI y UNI-MEDIOS COLOMBIA S.A.

Siendo así, la Contraloría encuentra que existe un litigio en curso, por lo tanto no
se emite pronunciamiento al respecto.

Hallazgo Administrativo Disciplinario N°14. “CORFECALI”, no celebró contrato
para la realización del evento Ramblas de Cañaveralejo en la Plaza de Toros de
Cali durante la 52ª Feria de Cali-2009. Por acuerdo entre las partes y de
conformidad con lo ordenado en el artículo 7º del Decreto 690 de noviembre de
1994 “Que reglamenta la realización de los distintos eventos y espectáculos
públicos en la temporada decembrina que coincidan con los eventos de la Feria de
Cali” se  otorgó a la Fundación Plaza de Toros, el concepto de viabilidad favorable
para la realización del evento. Como contraprestación ingresaron a la Corporación
Ciento Cincuenta Millones de Pesos ($150.000.000). La falta de suscripción del
contrato impidió que se establecieran las solemnidades contractuales, en especial
las obligaciones de las partes. “CORFECALI” debe orientar su contratación de
conformidad con lo establecido en la Ley 1150 de 2007 y 80 de 1993 (art.39).

. Requerimiento: N° 012-2012 - VU 00285- 00286-00288.
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La comisión conjuntamente con un representante de la entidad peticionaria
Consorcio Infraestructura Cali-2010, evidenció las reparaciones de los daños
ocasionados en las zonas afectadas por la afluencia de público en los alrededores
de las graderías metálicas instaladas en la Carrera 44 con Calle 10 con ocasión de
la 54ª Feria de Cali – 2011.

Las reparaciones fueron las siguientes:

1. La zona de jardín costado oriental de la autopista donde se colocó la
gradería, se restableció completamente.

2. El separador de concreto en el sentido sur – norte, costado sur del
puente fue  reparado plenamente.

3. Se verificó y se comprobó la empradización en el sector del separador
central de la autopista.

4. Se comprobó que se hizo limpieza en la zona verde y la recolección
de escombros.

Con el siguiente registro fotográfico se evidencia el estado actual de la zona
afectada:
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Fuente: Visita Fiscal

6 RELACIÓN DE HALLAZGOS

En desarrollo de la presente auditoría se establecieron catorce (14) hallazgos
administrativos, de los cuales dos (2) son de naturaleza disciplinaria y uno (1)
sancionatorio los cuales serán objeto de un Plan de Mejoramiento que deberá
presentar la Corporación de Eventos, Ferias y Espectáculos de Cali “CORFECALI”
tendiente a implementar actividades de mejora y perfeccionamiento de la gestión
pública, que permita solucionar las deficiencias encontradas en el menor tiempo
posible, documento que deberá ser remitido a través del aplicativo SIA,
diligenciando el PM_CGSC y el anexo que se encuentra disponible en el Link
“Guía para la rendición de formatos” ubicados en la pagina WEB de la Contraloría
General de Santiago de Cali. www.contraloríacali.gov.co, tal como lo establecen
las Resoluciónes 0100.24.03.11.003 de marzo 18 de 2011 y Nº 0100.24.03.11.011
de mayo 20 de 2011.

El Plan de Mejoramiento debe detallar las medidas que se tomarán respecto a
cada uno de los hallazgos identificados, cronograma para la implementación de
las acciones correctivas y los responsables del seguimiento de estas.

ÁNGELA ANDREA VILACÍ CASTRILLÓN
Directora Técnica ante el Sector Educación Fin del Informe
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